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رونمایی از فونیکس تیگو 8 پرومکس در نمایشگاه کرمان فروش خودرو در روسیه کاهشی شد

در روز افتتاحیه نمایشــگاه خودروی کرمان 1401، 
شرکت مدیران خودرو توسط یکی از نمایندگی های 
خود اقدام به رونمایی از جدیدترین و قدرتمند ترین 
خودروی خود در این نمایشگاه کرد؛ فونیکس تیگو 8 

پرومکس!
زمزمه های ورود چری تیگو 8 پرومکس از ماه های گذشته به 
گوش می رسید و در هفته های اخیر نیز این شایعات بسیار بیشتر 
شده بودند. اما بالاخره این اتفاق افتاد و قدرتمند ترین کراس اور 
مونتاژ ایران در کرمان رو نمایی شد، یک فونیکس دو دیفرانسیل!

فونیکس تیگو 8 پرومکس در نگاه اول کاملا به تیگو 8 پرو شبیه است. اما با اندکی ریزبینی می توان متوجه شد که تفاوت هایی میان 
این دو خودرو وجود دارد.

تیگو 8 پرومکس در نمای جلو اکنون از سپری متفاوت با مه شکن های جدید و جلوپنجره بزرگ تری بهره می برد که باعث تهاجمی تر 
شدن ظاهر این خودرو شده است. در نمای عقب نیز گرافیک چراغ ها تغییر پیدا کرده و سپر عقب نیز به دیفیوزر و سراگزوز های جدیدی 
مجهز شده است. سه نوشته 390T )اشاره به گشتاور مدل جدید(، AWD و ProMax نیز وجه تمایز دیگر فونیکس تییگو 8 پرو 

مکس با تیگو 8 پرو هستند.
فونیکس تیگو 8 پرومکس اکنون از یک موتور 2 لیتری توربو GDi با حداکثر 254 اسب بخار قدرت و 390 نیوتن متر گشتاور بهره 
می برد. این توان تولیدی نیز به کمک یک گیربکس 7 دنده دو کلاچه از طریق سیستم انتقال قدرت AWD به هر چهار چرخ خودرو 

منتقل می شود. تیگو 8 پرومکس شتاب صفر تا صد را طی 7.8 ثانیه طی می کند.

کرد،  اعلام   )AEB(اروپایی انجمن کسب وکارهای 
در حالی که صنعت تحت تاثیر تحریم های غرب بر 
مسکو است، فروش خودرو در روسیه در سال ۲0۲۲ 

به میزان ۵8.8 درصد کاهش یافت. 
چندین خودروساز روسی تولید را برای دوره هایی از سال گذشته 
بــه حالت تعلیق درآوردند زیرا این صنعت برای تامین قطعات و 
ایجاد زنجیره های تامین جدید پس از اعمال تحریم ها به دلیل 

درگیری با اوکراین تلاش می کرد.
الکسی کالیتسف، رئیس کمیته خودروسازی AEB  گفت که 

قیمت خودروها در روسیه به میزان قابل توجهی افزایش یافته است و این عامل بازدارنده برای افزایش فروش باقی مانده است. خرده فروشی 
در اقتصاد روسیه در سال 2022 در بحبوحه رکود، بی ثباتی قیمت و افزایش عدم اطمینان کاهش یافت.

انجمن کسب وکارهای اروپایی اعلام کرد که مجموع فروش خودرو در سال در مقایسه با بیش از ۱.۶ میلیون در سال 202۱ به ۶87 هزار 
و 370 دستگاه رسید و در ماه دسامبر، فروش 50.2 درصد کاهش یافت. این ارقام شامل فروش برندهای بی ام و، مرسدس بنز و چری 

نمی شود.
بر اســاس گزارش رویترز، ســازمان های صنعتی پیش بینی کردند که فروش در سال 2023 با ۱2 درصد افزایش به حدود 770 هزار 

دستگاه خودرو خواهد رسید.
کالیتسف گفت که انتظار دارد امسال پنج تا هفت برند خودروی جدید در بازار روسیه ظاهر شوند. او گفت: شرایط مطلوب، رشد بالای 

۱2درصد را نیز امکان پذیر خواهد کرد اما هیچکس در جهان در شرایط فعلی نمی تواند چیزی را پیش بینی کند.

رئیس انجمن مراکز اســقاط و بازیافت 
خودرو با اشــاره به اسقاط تنها ۳0 هزار 
دستگاه وسیله نقلیه فرســوده در سال 
گذشــته گفت: تقریبا 4۵0 سال طول 
می کشــد تا کل وســایل نقلیه فرسوده 

اسقاط شوند. 
محمد مشهدی شریف با اعلام اینکه تعداد وسایل 
نقلیه فرســوده در کشور ۱4 میلیون دستگاه است، 
گفت: نزدیک به 9 تا ۱0 میلیون موتور ســیکلت 

فرســوده داریــم، 3 میلیون و 500 هزار دســتگاه 
ســواری فرسوده و 500 هزار دستگاه وسایل حمل 
و نقل عمومی و کامیون فرســوده در کشور وجود 
دارد.وی با اشاره به اسقاط تنها 30 هزار دستگاه در 
سال گذشــته اظهار کرد: اگر ۱4 میلیون را تقسیم 
بر 30 هزار کنیم، تقریبا 450 سال طول می کشد تا 
وسایل نقلیه فرسوده اسقاط شوند.رئیس انجمن مراکز 
اسقاط و بازیافت خودرو با بیان اینکه ایراد آنجا است 
که صاحبان خودروهای فرسوده باید علاقه مند باشند 

که خودروی خودشان را تحویل مراکز اسقاط بدهند، 
ابراز کرد: بر اساس قانون خودرویی اسقاط می شود که 
قابلیت تردد داشته باشد و این به معنای لزوما روشن 
شدن نیست. در حقیقت فقط اگر خودرو با یک تعمیر 
کوچک مانند اضافه کردن باتری روشن شود، قابلیت 
اســقاط دارد.وی با تاکید بر اینکه خوردویی امکان 
اسقاط دارد که ظاهر آن تکمیل باشد بیان کرد: این 
به معنای سالم بودن همه قطعات و اجزا نیست و اگر 

قطعات وجود نداشت باید آنها را تهیه کند.

 اسقاط موتورسیکلت و خودروهای فرسوده 
با روند فعلی ۴۵۰ سال طول می کشد 
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هر گونه عرضه رانتی خودرو ممنوع است
سخنگوی وزارت صمت گفت: هر گونه عرضه رانتی خودرو چه از طرف خودروساز 

دولتی و چه خصوصی ممنوع است.
امید قالیباف در مورد فروش خارج از ضابطه خودرو به دســتگاه ها، اظهار کرد: بر اســاس فرمان 
8 بندی رئیس جمهور که اسفند سال گذشته صادر شد، هر گونه فروش خارج از ضابطه خودرو به 
دستگاه ها تخلف محسوب می شود.سخنگوی وزارت صمت افزود: این مساله شامل خودروسازان 
دولتی و خصوصی می شود؛ زیرا بخش خصوصی نیز زیر نظر سازمان حمایت مصرف کنندگان و 

تولیدکنندگان فعالیت می کند و نمی تواند اقدامی خارج از ضابطه انجام دهد.
وی گفت: در حال حاضر اختلاف قیمت خودرو در کارخانه و بازار زیاد است بنابراین هر گونه عرضه رانتی خودرو ممنوع است.

کاروان محصولات بهمن به کرمان می رود
گروه بهمن با محصولات ســواری، تجاری و موتورسیکلت های خود به کرمان 
می رود. این گروه محصولات شاخص خود را به یازدهمین نمایشگاه بین المللی 
خودروی کرمان می آورد. این نمایشــگاه در تمامی دسته های پیکاپ، سواری و 

تجاری محصولاتی جدیدی برای نمایش و معرفی دارد.
پیکاپ G9 جدیدترین محصول بهمن موتور که به تازگی به بازار معرفی شده نیز در معرض دید 
علاقمندان قرار خواهد گرفت. کرمان برای اولین بار میزبان پیکاپ G9 است. به زعم کارشناسان، 
استقبال آفرود سواران کرمان از این محصول خیره کننده خواهد بود. پیش از این رسانه های حوزه 
خودرو G9 را خودرویی غول پیکر توصیف کرده اند.برخی رسانه های خودرویی درباره این پیکاپ تولید بهمن این طور نوشته اند: بهمن با 
معرفی این غول پیکر تولید سال 202۱، قوی ترین پیکاپ را به ایران آورده است. آفرود سواران این محصول را تداعی کننده خودروی قدرتمند 
فورد ساخت آمریکا می دانستند.سیستم کنترل پایداری، کنترل کشش و لغزش، کنترل حرکت در سربالایی و سراشیبی، ترمز پارک برقی، 
سیستم هشدار تصادف جلو، سیستم هشدار حرکت بین خطوط، ایربگ های جلو و جانبی، سیستم پایش باد تایرها، سیستم ورود بدون کلید 
و استارت دکمه ای، سیستم صوتی با شش بلندگو، شارژر بی سیم گوشی، صفحه آمپر دیجیتالی ۱2 اینچی، دوربین 3۶0 درجه، سنسورهای 
پارک جلو و عقب، سنسور باران، کروز کنترل، سه حالت رانندگی اقتصادی، اسپرت و معمولی، سیستم روشنایی همراه با چرخش فرمان، 
گرم کن صندلی های جلو، تنظیم برقی شش جهت صندلی راننده و آینه های جانبی برقی تاشو با گرم کن از قابلیت های خیره کننده این 
خودرو شناخته می شود. کاپ را نیوفیس نیز دیگر محصول پرطرفدار بهمن موتور در این نمایشگاه به نمایش در می آید. این پیکاپ ها برای 
افرود سواران و ماجراجویان جذاب خواهد بود.دیگنیتی پرستیژ دیگر محصول جدید بهمن موتور است که به این نمایشگاه می آید. این خودرو 
نسخه جدید دیگنیتی پرایم است. در نسخه جدید این SUV علاوه بر افزایش حجم موتور، تغییراتی در ظاهر و بدنه داده شده که بازدید 
آن را لذت بخش خواهد کرد.ریسپکت از خودروهای سدان تولیدی گروه بهمن است که در زمستان ۱40۱ در خیابان های شهرها ظاهر 
خواهد شد. این خودرو از جمله محصولاتی است که به این نمایشگاه می آید. گفتنی است فیدلیتی هفت نفره نیز در کنار سایر محصولات 
تازه بهمن موتور به نمایش در می آید.در دسته خودروهای تجاری، بهمن دیزل و شرکت اسنا و سیبا موتور با تازه ترین محصولات خود 
حضور پیدا می کنند. امپاور BD300 به عنوان مدرن ترین و ایمن ترین کامیون روز ایران به نمایش در می آید. به همین ترتیب کشنده امپاور 
BD500 و FAW4۶0 نیز مورد توجه تجاری سواران قرار خواهد گرفت.گروه بهمن تولیدات کاربردی خود را به این نمایشگاه می آورد. 
کامیون ایسوزو ۶ تن با کاربری آتش نشانی، فورس ۶ تن حمل زباله و همینطور مینی بوس پگاسوس یک درب و اتوبوس ۱2 متری به 
عنوان دیگر محصولات کاربردی به نمایش در می آیند.در دسته موتور سیکلت ها، ایران دو چرخ با محصولات برقی و بنزینی حضور خواهد 
داشت.یازدهمین مین نمایشگاه خودروی کرمان از 28 دی الی ۱ بهمن ۱40۱ در محل نمایشگاه های بین المللی کرمان برگزار می شود. 
علاقمندان می توانند از ساعت ۱5 الی 2۱ از غرفه گروه بهمن در این نمایشگاه بازدید داشته باشند. خانواده بهمن آماده پاسخگویی و معرفی 

محصولات این گروه به بازدیدکنندگان هستند.

فولکس واگن ID.4به دلیل کمبود تراشه نیمه هادی بدون پمپ حرارتی ارسال می شود
فولکس واگن از اواخر دسامبر ۲0۲۲ به دلیل کمبود تراشه های نیمه هادی که 
هنوز بر برخی از خودروسازان تأثیر می گذارد، پمپ های حرارتی را در کراس اوور 

الکتریکی ID.4 ساخت ایالات متحده متوقف کرده است.
این خبر از طریق ایمیلی از مشتری دریافت شد که در آن فولکس واگن به او گفت ID.4 که هنوز 
تحویل داده نشده است، پمپ حرارتی را که سفارش داده است ندارد. یک اشاره مهم در اینجا این است 
که فقط خودروهای کانادا تحت تأثیر این تغییر قرار می گیرند، زیرا ID.4 با پمپ حرارتی در ایالات 
متحده موجود نیست.سخنگوی شرکت این اطلاعات را تایید کرد و افزود که فولکس  واگن نمی داند 
چه زمانی کمبود به پایان می  رسد و چه زمانی می  تواند پمپ های حرارتی را دوباره به تولید در کارخانه خود در چاتانوگا، تنسی اضافه کند.

این گزارش تنها چند روز پس از آن منتشر شد که آئودی اعلام کرد به دلیل مشکلات زنجیره تامین دیگر e-tron Q4 را با پمپ حرارتی 
ارسال نخواهد کرد. این خودروساز آلمانی ایمیلی را برای دارندگان رزرو ارسال کرد که در آن از فوریه به بعد همه Q4 ها به جای پمپ های 
حرارتی بخاری های مقاومتی خواهند داشت.در مورد فولکس واگن ID.4، پمپ حرارتی یک ویژگی اختیاری در بازار کانادا است، بنابراین 
کسانی که آن را سفارش داده اند پول خود را پس نخواهند گرفت، اما فاکتور نهایی پایین تری دریافت خواهند کرد که نشان دهنده حذف 

آن است. این ویژگی، که با یک بخاری مقاوم ارزانتر و معمولی جایگزین می شود.

مدیرعامل شرکت صنعتی محورسازان ایران خودرو گفت: این 
شرکت به عنوان یکی از برند های معتبر تولید کننده محور های 
خودرو، براساس سیاست های کلان گروه صنعتی ایران خودرو 
مبنی بر توسعه حداکثری بهره وری منابع و امکانات و با تلاش 
جهادی و همدلی تمامی کارکنان خود و اجرای دقیق برنامه های 
استراتژیک ســازمان، توانست طی 10 ماهه امسال از رکورد 

تولید سال گذشته عبور کند. 
حمیدرضا باریک بین افزود: محورســازان ایران خودرو در ادامه روند افزایش 
تولید، در بیست و هشتم دی ماه موفق به ثبت رکورد تولید 74۶ هزار و ۶03 عدد 
محصول شد که بر این اساس رکورد تولید ۱2 ماهه سال ۱400 شکسته شد.وی 
تاکید کرد: اصلاح و بهبود فرآیندهای درون سازمانی و حمایت مدیران عامل 
گروه صنعتی ایران خودرو، شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو و ساپکو 

را از جمله مهم ترین عوامل تاثیرگذار در ثبت این رکورد عنوان کرد و گفت: حذف 
موانع تولید، بازنگری و بهبود در نحوه PM دستگاه ها و تجهیزات از دیگر 
عوامل کسب این موفقیت است.مدیرعامل شرکت صنعتی محورسازان ایران 
خودرو ابراز امیدواری کرد، با انجام پروژه ها و برنامه های استراتژیک تعریف شده 
به زودی شاهد افزایش تیراژ تولید و توسعه سبد محصولات جدید در راستای 
تحقق برنامه های کلان توسعه محصول گروه خودروسازی ایران خودرو باشیم.

سریال رکوردزنی ایران خودرویی ها به محورسازان رسید

میلادی  گذشــته  سال  پاییز 
اســتارت آپ هلنــدی »لایت 
شــروع   )Lightyear(»یــر
به ســاخت اولین ســری از 
خودروهــای الکتریکــی کرد 
که مســتقیما از نور خورشید، 
این  اکنون  تولید می کرد.  نیرو 
اســتارت آپ پس از موفقیت 
گام  یک  خود،  خودروی  اولین 

به سوی توسعه نسل جدیدی از خودروهای خورشیدی 
برداشته و توانسته 10 هزار مدل از »لایت یر ۲« را به 

یک شرکت لیزینگ تجاری Arval پیش فروش کند. 
اولین مدل این خودرو با نام لایت یر زیرو »Lightyear 0«، با 
قیمت 250 هزار یورو عرضه شد. این خودرو که مجهز به پنل های 
خورشیدی خمیده در سرتاسر کاپوت و سقف است، می تواند دو ماه 
بدون شارژ در آمستردام در تابستان و تا هفت ماه در پرتغال حرکت 

کند.
این شرکت در سال 20۱۶ در هلند تأسیس شد و از سال گذشته 
در حال توسعه لایت یر Lightyear« 2 2« دومین مدل پرتیراژ 
خــود، با قیمت اولیه حدود 40 هزار یورو بوده اســت. به گفته این 
شــرکت، انتظار می رود که لایت یر 2 تا سال 2025 به تولید انبوه 

برسد.
نســخه مفهومی »لایت یر 2« چند هفته گذشته در نمایشگاه 
فناوری CES 2023 در لاس وگاس ارائه شد. این شرکت فناوری 
پیشرفته هلندی چندی پیش لیست انتظار برای دومین مدل تولیدی 

خود را باز کرد. قیمت تخمینی حدود 40 هزار یورو است.
لایت یر در بیانیه ای مطبوعاتی اعلام کرد: طرف های علاقه مند 
می توانند هم اکنون در لیست انتظار ثبت نام کنند تا وقتی مدل برای 
سفارش در دسترس قرار گیرد، در صف اول باشند. البته کمی باید 

صبر کنید، زیرا تولید انبوه آن تا پایان سال 2025 آغاز خواهد شد.
»لکس هوفسلوت« )Lex Hoefsloot(، مدیرعامل و یکی 
از بنیانگذاران لایت یر گفت: »لایت یر 2« به ما در مأموریت خود 
کمک می کند تا دنیای پاک را برای همه در دسترس قرار دهیم. این 
اولین خودروی الکتریکی است که به مردم اجازه می دهد تا پایداری را 
در اولویت قرار دهند. از طریق استفاده کارآمد از نور خورشید، »لایت 
یر 2« وابســتگی به شبکه های برق را که بیش از حد زیاد شده اند، 

کاهش می دهد.
در مقایســه بــا ســایر خودروهای 
الکتریکی، »لایت یر 2« تا 50 درصد 
کمتر کربن دی اکسید منتشر می کند 
و بــرد بیش از 800 کیلومتــر را ارائه 

می دهد.
شرکت ســازنده خودروی لایت یر 
اخیــرا در یک بیانیه مطبوعاتی اظهار 
کرده کــه ۱0 هزار مــدل اضافی از 
»لایت یر 2« تولید خواهد کرد. این خودروها توسط شرکت لیزینگ 

تجاری Arval پیش سفارش داده شده است.
مجموع پیش ســفارش های »لایت یر 2« در بازار تجاری اکنون 
به بیش از 2۱ هزار خودرو رسیده است. این عدد فروش نزدیک به 
840 میلیون یورویی را می رساند. یک هفته پیش لایت یر لیست 
انتظار را برای مصرف کنندگان باز کرد. این افراد می توانند با ثبت 
نام، در روند پیش سفارش مدل های »لایت یر 2« در اواخر امسال 

اولویت داشته باشند.
 Arval می گوید که ، Arval آلن ون گروندال«، مدیر عامل«
در زمینه تحرک پایدار جاه طلبی های زیادی دارد. فناوری لایت یر 
مقرون به صرفه و ســازگار با محیط زیست است. به همین دلیل 
اســت که این خودروها یک مکمل عالی برای ناوگان ما هستند. 
جاه طلبی Arval این اســت که ناوگان خود را تا سال 2025 به 
حدود 700 هزار وســیله نقلیه الکتریکی افزایش دهد.. بنابراین از 
۱0 هزار خودروی »لایت یر 2« که به Arval برای رســیدن به 

این هدف کمک می کنند، بسیار استقبال می شود.
»لکس هوفسلوت«، مدیرعامل و یکی از بنیانگذاران لایت یر از 
اعتماد Arval سپاسگزار است و تخصص و حضور بین المللی آنها 
را ستایش می کند. هوفسلوت گفت: علاوه بر ارائه خودروهای برقی 
با انرژی خورشیدی ما به مصرف کنندگان، Arval به عنوان یک 
شرکت لیزینگ نقشی حیاتی در در دسترس قرار دادن فناوری های 

ما به مردم ایفا می کند.
»لایت یر 2« مدل قابل دسترس لایت یر برای بازار انبوه است. با 
افزودن پنل های خورشیدی به سانروف و کاپوت، این خودرو می تواند 
برد خود را دو برابر کرده و با هر بار شارژ برد بیش از 800 کیلومتر را 
ارائه دهد. همچنین سه برابر کمتر از یک خودروی الکتریکی معمولی 

به شارژ نیاز دارد.

خودروسازی  گروه  مدیرعامل 
ســایپا در مراســم معرفی و 
آغاز تولید انبــوه موتور جدید 
گروه صنعتــی ایران خودرو و 
پلتفرم بومی برق و الکترونیک 
که در شــرکت ساپکو برگزار 
شــد، گفت: تولیــد موتور در 
شــرکت های خودروسازی به 
بلوغ رســیده که این مهم در 

ایران خودرو به ســطح مناسبی رسیده و قابل تقدیر 
است.

محمدعلی تیموری با بیان مطلب فوق افزود: دو خودروساز بزرگ 
کشور برای قشر متوسط و پائین جامعه خودرو تولید می کنند و با 
وجودی که نزدیک به 90 درصد تولیدات آنها داخلی ســازی شده 

است متهم به انحصار و رانت هستند.
تیموری گفت: در تمام کشــورهای دنیا برای خودروهای تجاری 
حمایت های خاصی انجام می شود و برای خودروهای سواری هیچ 
گونه مانعی جهت عرضه نیست ولی متاسفانه در ایران به دلیل قیمت 
گذاری دستوری مشکلات متعددی برای دو خودروساز بزرگ کشور 

ایجاد شده است.
مدیرعامل گروه خودروسازی سایپاافزود: قیمت گذاری دستوری 
باعث شــده که رانتی ایجاد شود و سود زیادی از جیب سهامدار به 
جیب دلال ریخته شود و دو خودروساز کشور نیز با زیان هنگفتی 

مواجه شوند.
مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا با اشاره به مشکلات موجود در 
تامین انرژی گفت: متاسفانه در شرایط نامناسبی در حال تولید هستیم 
و به دلیل کمبود برق و گاز مجبور به تولید خودرو در شیفت شب 
هســتیم تا کمبود عرضه ایجاد نشود و با این شرایط مونتاژ کردن 

خودرو بسیار آسانتر خواهد بود.
او با بیان اینکه در سال جاری شرکت های مونتاژکار خودرو درآمد 
بسیار بیشتری از تولید کنندگان داخلی کسب کرده اند گفت: شرکت 
های مونتاژ کار خودرو بیش از ۱00 هزار میلیارد تومان کسب درآمد 
بدون سیاست قیمت گذاری دستوری داشته اند که نشان از چرخه 
معیوب در این صنعت اســت و باعث زیان ده شدن بیشتر صنعت 

خودرو و خودروسازان داخلی می شود.
تیموری افزود: در حال حاضر جامعه به خودرو اقتصادی نیاز دارد که 

بتواند با موتور کم مصرف باعث کاهش 
آلودگی هوا شود و برای تولید موتور سه 
سیلندر که مناســب این شرایط باشد 
نیاز به سرمایه گذاری ۱0 هزار میلیارد 
تومانی است و حال اینکه این موضوع با 
شرایط زیان انباشته دو خودروساز قابل 

تامین نیست.
مدیرعامل  تیمــوری  محمدعلــی 
گروه خودروسازی سایپا با بیان اینکه 
90 درصد سرمایه گذاری در زنجیره تولید در دو شرکت خودروساز، 
مربوط به دهه 70 است گفت: با این شرایط امکان سرمایه گذاری 
وجود ندارد و هرچه زمان می گذرد شرایط به نحوی است که باعث 

کاهش کیفیت محصولات می شود.
مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا افزود: فرسودگی خطوط ماشین 
کاری در زنجیــره تامین باعث کاهش راندمان تولید به 50 درصد 
عملکرد رســیده اســت و عاملی برای افزایش قیمت تمام شده 
محصولات خواهد بود. او تاکید کرد: مسئولان و مدیران تصمیم 
گیر باید ریل سیاست گذاری صنعت خودرو را تغییر دهند چراکه افراد 
زیادی که در این حوزه مشغول به فعالیت هستند از زنجیره تامین و 
تولید و خدمات پس از فروش که بالغ بر 550 هزار نفر هستند در این 

شرایط دچار مشکل می شوند.
تیموری گفت: باید سیاست یارانه ای که از جیب سهامدار دو شرکت 
مصرف می شود به سرمایه گذاری تبدیل شود تا بتوانیم در این حوزه 

توسعه ایجاد کنیم.
مدیرعامل گروه خودروســازی ســایپا افزود: در ســال جاری در 
شرکت های قطعه ساز گروه سایپا 3 هزار نفر اشتغال جدید ایجاد شده 
و برای حرکت به سمت خودروهای نوین و استفاده از تکنولوژی های 
جدید باید از نیروهای مستعد دانشگاه های کشور بهره برد و بر همین 
اســاس گروه خودروسازی سایپا نیز تا کنون با 7 دانشگاه جلسات 
تخصصی و کارشناسی برگزار کرده و با تعدادی در قالب همکاری 

شروع به فعالیت کرده است.
محمدعلی تیموری مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا افزود: جهت 
افزایش رضایت مندی بیشــتر مردم دو خودروساز بزرگ کشور در 
اتحادی استراتژیک از توان و پتانسیل یکدیگر بهره خواهند برد و 
بر همین اساس اقدام به ایجاد نمایندگی های مشترک در سراسر 

کشور خواهیم کرد.

 گام استارت آپ هلندی 
به سوی تولید انبوه یک خودروی جدید 

 تولید موتور در شرکت های خودروسازی 
به بلوغ رسیده است
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